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درباره اینکه اوضاع سیاسی، اجتماعی، اقتصادی و امنیتی منطقه ما دیگر 
یاد گفته اند  کتبر ۲۰۲۳ رخ داد بر نخواهد گشـــت ز بـــه قبـــل از آنچه در هفتم ا
و نوشـــت اند؛ اما یکی از جنبه های غافلگیرکننده طوفان الاقصی که شـــاید 
حتـــی در محاســـبات خـــود فرماندهان نظامی حماس هـــم نبود، موج بزرگی 
یم اشـــغالگر قدس  اســـت کـــه از آن بـــه بعد در افـــکار عمومی جهان علیه رژ
کمان شـــان در برابر  به راه افتاد. از یک ســـو ملت های عرب که از انفعال حا
کی بودند، علم غوغا بلند کردند.  یم شـــا اســـرائیل یا حتی همدســـتی با آن رژ
کن کشورهای غربی  از سوی دیگر نسل دوم و سوم مهاجران مسلمان که سا
بودند چندین و چند تجمع بزرگ برگزار کردند و نشان دادند نه تنها استحاله 
ی چنانکه تصور می شد رخ نداده، بلکه باعث  مهاجران در نظام سرمایه دار
گاهی مضاعفی در این جماعت هم شده است. جبهه سوم را شهروندانی  آ
در خود کشـــورهای غربی تشـــکیل می دادند که بنا به روحیه انسانی شان این 
یان اصلی  حجـــم از جنایـــت را تاب نیاوردند. برخورد دوگانه رســـانه های جر
غـــرب بـــا جنـــگ اوکرایـــن و جنـــگ غـــزه واضح تـــر از آن بود که جـــای چون و 
چرایـــی باقـــی بگذارد و وجدان های بیـــدار را به خروش آورد. جبهه چهارم از 
ی از  یدن گرفت، از مردم فیلیپین تا بومیان کانادا، بســـیار جنـــوب جهانـــی وز
ملت هـــای جنـــوب جهانی که تجربه اســـتثمار و آپارتایـــد غربی جزء خاطره 
جمعی شان بود به این موج پیوستند. با اینکه رسانه های جریان اصلی جهان 
ید  یکســـره تحت اختیار بلوک ســـرمایه اســـت این موج ها از چهار جهت وز
و طوفانـــی بـــزرگ و غافلگیر کننده به راه انداخت. در این میان رســـانه هایی 

ی که  مثـــل المیادیـــن و به خصـــوص الجزیـــره توانســـتند به عنـــوان کاتالیزور
قوت بخش دو مورد از این جبهه ها بود عمل کنند و صعودی خیره کننده در 
ی ملی گرایی عربی  ی داشـــته باشـــند. این رسانه ها رو محبوبیت و تاثیرگذار
چه در داخل کشـــورهای عربی و چه در دل کشـــورهای غربی تاثیر بســـزایی 
کن در کشورهای  داشتند و شهروندان کشورهای عربی و مهاجران عرب سا
غربی، از آنها متاثر بودند. از آنجا که خیلی از شـــهروندان غربی هم با دیدن 
تجمعـــات همشـــهری های اصالتـــا عرب شـــان به هـــوش آمدنـــد و انعکاس 
مجمـــوع ایـــن راهپیمایی ها و اعتراضات توجه خیلی از شـــهروندان جنوب 
ی که الجزیره و المیادین انجام دادند واقعا   جهانی را هم جلب کرد، تاثیر کار
شـــگرف و قابل توجه بوده اســـت. برای قضاوت در این باره که پایان جنگ 
غزه به کجا خواهد کشـــید هنوز خیلی زود به نظر می رســـد و هرچند در این 
خصوص حدس های متعددی بر اساس شواهد موجود زده اند، هنوز حکم 
کثر مســـائل نمی توان داد. بـــا این حال تکلیف یک بخش از  قاطعـــی درباره ا
قضیـــه در همـــان روزها و هفته های ابتدایی روشـــن شـــد و همه گفتند آنچه 
دیگر به راحتی عقبگرد نخواهد داشـــت همین جنبه های رسانه ای موضوع 
اســـت. البته اینکه مردم اقســـا نقاط جهان خاطره های جمعی بسیار تلخی 
ی ســـفید داشتند هم در ایجاد این  از آپارتاید و نسل کشـــی بلوک ســـرمایه دار
کنده را تجمیع  وضع بی  تاثیر نبود اما چیزی که توانست تمام این نیروهای پرا
کتبر ۲۰۲۳  کند و از جویبارهای خشـــم، ســـیل بســـازد حوادث پس از هفتم ا
گیری حرفه ای در پازل این  بـــود. رســـانه هایی مثل المیادین و الجزیره بـــا جا
حوادث، هم برای خودشان اعتبار و محبوبیت قابل توجهی به دست آوردند 
ی بسیج افکار عمومی و هدایت آنها بسیار تاثیر گذاشتند. عبارت  و هم رو
تاثیـــر الجزیـــره کـــه در کنار عبارات تاثیر ســـی ان ان قرار می گرفت از مدت ها 

پیش به نفوذ بالای این رســـانه اشـــاره داشت اما نقش آفرینی چنین رسانه ای 
، فصـــل دیگری از کارنامه گرداننـــدگان الجزیره را رقم  در وقایـــع ۱۰۰ روز اخیـــر
زد کـــه بســـیار پربارتـــر بود. مواضع و اصولی که الجزیـــره برای خودش تعریف 
، عواملی  کیفیت آنها از ســـوی دیگر کرده از یک ســـو و فعالیت حرفه ای و با
بودند که توانســـتند این رســـانه را به جایگاه کنونی اش برســـانند. به عبارتی 
اینکـــه الجزیـــره طـــرف کدام ســـمت دعواها را می گیرد یکـــی از عوامل نفوذ و 
محبوبیت آن است و اینکه این طرف گیری را با چه کیفیتی انجام می دهد 
. به عبارتی الجزیره توانســـت به شـــکل هوشمندانه ای خودش را  عامل دیگر
گرچه در میان افراد بالای ۶۵  ی از اســـرائیل ا رســـانه فردا نشـــان بدهد.  هوادار
ســـال آمریکایی که فکرشـــان دســـتپخت دوران جنگ سرد بوده، هنوز بالای 
۸۰ درصد اســـت، اما بین افراد ۱۸ تا ۳۴ ســـاله آمریکایی این نســـبت به ۲۷ 
درصد رســـیده اســـت. جهان جدید خسته است از تک صدایی رسانه های 
یـــان اصلـــی و در ایـــن میان دنبـــال صدایی دیگر می گـــردد؛ صدایی که  جر
گری  بدیل این لحن یکجانبه ۳۰ ساله باشد و نخواهد بدیهیات را با کیمیا

در کلمـــات و تصاویر کتمان کند.  
یخی توانســـت بدرخشـــد و همان صدای بدیل  الجزیره در این لحظه مهم تار
باشد. مواضع این شبکه که جزء اصول آن بودند، از ابتدا حمایت از فلسطین 
در چهارچـــوب ملی گرایـــی عربی و امت گرایی اســـامی بود اما در این لحظه 
حساس که چنین مضامینی با احساسات انسانی و ضدیت علیه نژادپرستی 
پیوند خورده و میلیون ها نفر در جهان را به خشم آورده و در وضعیتی که به رغم 
لبریز شـــدن صبر توده ها از یکجانبه گرایی زورگویانه بلوک ســـرمایه، همچنان 
رسانه هایشـــان همـــان حرف هـــای همیشـــگی را این بار با لحنـــی لجوجانه تر 
می زنند، الجزیره به مثابه روزنه ای درآمد که باز شد تا از آن سیل به راه بیفتد. 

»فرهیختگان« ۱۰۰ روز پس از ۷ اکتبر بررسی می کند الجزیره چطور  اسرائیل را در رسانه شکست داد؟

100 روز  آموزش رسانه

در عصر شبکه ای بودن امور و تنوع رسانه ای چه چیزی می تواند باعث تمایز رسانه ای شود؟

زمانیبرایمستیتحریریهها

که  تصور ما از تلویزیون یا رسانه خبری چیزی شبیه همینی است 
یداد عازم مکانی  که برای پوشش یک رو یم؛ یک خبرنگار  الان دار
می شود و پوشش خبری را انجام می دهد و بر می گردد. حال این 
خبرنگار ممکن است به اقتضای کارش که مثا در تلویزیون باشد 
یک تصویربردار هم همراهی اش کند. در نهایت هم خروجی تحویل 
پخش می شود یا زنده یا تولیدی و تمام! واقعیتش را بخواهید اما 
کمیت این الگوی کاسیک و البته عقب مانده رسانه ای بدجور در 
بزنگاه ها لنگ می زند. هرچند هنوز هم تازگی و حضور مستقیم و 
 ، میدانی خبرنگار و رسانه اهمیت مضاعفی دارد اما برخاف دیروز
ز رسانه ها با اتمام حضور در میدان تمام نمی شود  یت امرو مامور
که بوی الرحمن رسانه های خبری ما به طور عام و  و اینجاست 

رادیوتلویزیون ما به طور خاص بلند می شود. 
حضور میدانی در میدانی مانند غزه -که البته رسانه ما در این فقره 
هم عما غایب بود بنا به دلایل موجه یا ناموجه- تنها نقطه شروع و 
یدادی که  یداد است؛ رو بخشی از فرآیند پرداخت رسانه  ای یک رو
کتبر آغاز شده و با حمله وحشیانه صهیونیست ها  با عملیات ۷ ا
تداوم یافته و هنوز هم ادامه دارد. این رخداد حتما نیازمند حضور 
میدانی خبرنگار و نماینده رسانه در متن میدان است. مساله اما 
که قضیه در این نقطه ختم نمی شود. بخش مهمی از  اینجاست 
عملکرد رسانه های مهم دنیا چه آنها که مانند الجزیره و المیادین 
که مانند سی ان ان یا حتی  در سمت ما ایستاده بودند چه آنهایی 
که آن سوی میدان ایستاده بودند محدود به  رسانه های اسرائیلی 

حضور میدانی نبود. 
درست است که پرداخت رسانه ای این رسانه ها با حضور میدانی 
آنها در میدان شروع می شد اما این حضور  پنجه های خبری  سر
میدانی و خط خبری باید تداوم محتوایی داشته باشد. این تداوم 
یه هایی انجام می گرفت که داده های  و پرداخت رسانه  ای در تحریر
که در آن زمان و مکان و جغرافیا  خام میدانی را برای مخاطبی 
حضور ندارد قابل لمس و حس می کرد. سپهر و مصرف رسانه ای 
مخاطب امروز  مانند سه یا دو دهه قبل نیست. به همین دلیل هم 
یداد او از نفس »رخداد« مطلع می شود. این  در لحظات اول یک رو
هرگز به معنای کشیدن خط بطان بر حضور میدانی رسانه نیست. 

صحبت آنجاست که محدود ماندن در چنین نقطه ای هیچ آورده ای 
گر خودش هم بخواهد توان رقابت با  برای رسانه رسمی ندارد. او ا
شبکه های اجتماعی را ندارد. پس رقابت در سرعت انتشار رخداد 
ی  و صرف »مطلع کردن« مخاطب برای رسانه رسمی یک زمین باز
سوخته است. فرآیند پرداخت رسانه ای در عصر فعلی یعنی ترسیم 
گفته و نامرئی تحلیلی در ذهن مخاطب.  و تنظیم یک چهارچوب نا
ن آید و  این کار هم باعث می شود مخاطب از گمراهی تحلیلی بیرو
هم در میان انبوه دیتاهای بعدی که روزانه از گوشی هوشمند تلفن 
همراه تا رادیو و تلویزیون و سایر رسانه ها به ذهن و روان او هجوم 
می آورند آلیس در سرزمین عجایب وار گم نشود و هر دیتایی جای 

خودش پیدا کند. 

نقطهتمایزرسانهرسمی
قیقا  د و  بد  می یا د  کر ر کا سمی  ر نه  سا ر که  ست  همینجا قیقا  د
نه  سا ر به  عی  جتما ا ی  شبکه ها ست  د یگر  د که  ست  همینجا
و  یره  الجز امثال  ه  ا ر که  همینجاست  دقیقا  و  نمی رسد  رسمی 
المیادین و سی ان ان و رسانه های اسرائیلی از صداوسیما و سایر 
رسانه های خبری ما جدا می شود. خبر در صداوسیما و حتی در 
یبون های رسمی رسانه های ما محدود به مرحله »پوشش  سایر تر
واقعه« مانده و قدمی جلوتر نیامده. خیلی که هنر کنیم نهایتا با یک 
یدئوهای هزار بار دست به  یدئووال یا مانیتورهای بزرگ، تصاویر و و و
دست شده در شبکه های اجتماعی را روانه آنتن و خروجی کنیم. 
یره و سی ان ان و المیادین و رسانه های  آن سوی ماجرا اما الجز

اسرائیلی در این نقطه نمانده اند. 
یه های متخصص تولید محتوا  حضور میدانی در کنار وجود تحریر
در میان و حتی درازمدت باعث می شود مخاطب این رسانه ها در 
پیگیری رخدادی مانند درگیری فلسطین و اسرائیل، متوقف به 
دیدن چندباره صحنه های خون و خونریزی و هزار بار تکرار صرف 
نماند و آرام آرام با وجوه دیگری از این رخداد در چهارچوب های 
یست محیطی آشنا  بزرگ تر اقتصادی، ژئوپلیتیکی، فرهنگی و حتی ز
گون رسانه ای از اینفوگرافی تا  شود. خروجی هایی که در قالب ها گونا
یدئوموشن و گزارش مستندها و امثالهم به مخاطب عرضه می شود  و
تا فرم و محتوا همپای یکدیگر جلو آیند. از این جهت می توان گفت 
کشیدن قدرت  بزنگاه درگیری اخیر در منطقه، زمانی برای به رخ 

یه ها بود.  یه ها و به عبارت شاعرانه تر مستی تحریر تحریر

امتدادخطخبریدرتحریریه
که بعد از روایت اول  یه های رسانه های خبری هستند  یر این تحر
رخداد، خط خبری را تداوم بخشیده و عرصه جنگ روایت ها را 
که در خط  کارشناسانی  و نظارت می کنند.  و فرماندهی  کنترل 
با فهم  گرفته، متناسب  قرار  و اطاعات  مقدم هزاران هزار دیتا 
را  او  نیاز محتوایی  کرده،  یت بندی  اولو را  مخاطب موضوعات 
تشخیص داده و در نهایت با اطاعات و دیتای درست و با کمک 
ک  یه وجود دارند، خورا کنار تحریر که در  فرمالیست های رسانه ای 
محتوایی مخاطب را تامین می کنند. اینجا دقیقا همان نقطه ای 
کار امثال الجزیره و سی ان ان  که باعث تمایز و دیده شدن  است 

با صداوسیمای وطنی می شود. 
یه یعنی کسی که در عین داشتن تجربه پوشش لحظه ای  ی تحریر نیرو
یداد اما از این موقف عبور کرده، در هیجان اولیه رخداد نمانده  رو
که دارد  گسترده ای  و به دلیل شناخت و نظام تحلیلی شخصی 
می تواند چهارچوب های نهان در پشت دیتاهای متعدد و متنوع را 
تشخص دهد و با روایت و قصه و فرم درست این الگوها را در اختیار 
کرده باشند هم  مخاطب قرار دهد تا هم وجه سرگرمی او را تامین 
در میان هزاران اطاعات و دیتا او را متوجه یک ساز و کار تحلیلی 
گلیم خودش را از اقیانوس  کار آرام آرام بتواند  که با آن ساز و  کند 
ن بکشد.  اطاعات متنوعی که در لحظه به او مخابره می شود بیرو
که می توان به  کنار همه ایرادها و نقدهایی  شخصا معتقدم در 
و فقدان  کرد -از نداشتن  وارد  رسانه های خبری و صداوسیما 
فی المثل  که  یتی  مدیر نوع  تا  گرفته  میدان  در  توجیه  ر  خبرنگا
ی پخش زنده سخنرانی دبیرکل حزب الله  تشخیص ندهد نباید رو
لبنان که همین طور در حالت عادی اش صدای سخنران و مترجم 
کند- اما معضل  ی هم است، صدای پخش زنده اذان را سوار  رو
یه ای  یر و مشکل اصلی به قلب محتوایی اش باز می گشت. تحر
از  یداد بلکه در مقام تیمی  و که نه در مقام یک پوشش دهنده ر
که خودش صاحب تحلیل است و  کارشناسان خبری و رسانه ای 
توانایی تشخیص سره از ناسره را داشته و با تفکیک دیتاها، می تواند 
اولویت بندی موضوعی کرده و الگوهای مرئی و نامرئی رخداد را برای 

یه ها هستند.  ، تحریر مخاطب به تصویر بکشد. اتاق جنگ امروز

حرفهایهایرسانهچگونهاخبارغزهراپوششدادند؟

وز از آغـاز طوفـان الاقصـی می گـذرد. جنگـی  نزدیـک بـه 100 ر
کـه از سـال 1948 آغـاز شـد و حـالا بعـد از 75سـال، در میدانـی 
وسـیع تر ایـن نبـرد بـا صهیونیسـت ها ادامـه دارد. در وضعیتـی 
را در  گوش هـای خـود  و  کـه سـازمان های جهانـی چشـم ها 
قبـال جنایـت انسـانی در غـزه بسـته اند، اهمیـت رسـانه بـرای 
انتشـار واقعیت بیشـتر قابل درک اسـت. شـبکه های المیادین و 
ی بودند که در پوشـش  الجزیره، جزء رسـانه های مهم و اثرگذار
بحـران غـزه، نقش آفرینـی کردنـد و مرجـع انتشـار اخبـار و وقایـع 
مهـم ایـن منطقـه بودنـد. آنچـه می خوانیـد بازخوانـی شـیوه های 
بازنمایـی و پوشـش چنـد نمونـه از اتفاقاتـی اسـت کـه در صـد 

وز اخیـر رخ داده اسـت.  ر

  آتشبسوتبادلاسـرا
را  ایـن جنـگ رخ داد و جهانیـان  کـه طـی  از وقایـع مهمـی  یکـی 
بـا زندانیـان  کـرد، تبـادل اسـرای فلسـطینی  متوجـه اتفاقـات غـزه 
یـان  آمـار صهیونیسـت ها در جر بـود. براسـاس  یم صهیونیسـتی  ژ ر
طوفـان الاقصـی، نزدیـک بـه ۲۵۰ نفـر اسـیر شـدند کـه ده هـا نفـر از ایـن 
تعـداد طـی آتش بسـی بـه مـدت هفـت روز بـا ۷۸۰۰ اسـیر فلسـطینی، 
یـره در ایـام آتش بـس،  مبادلـه شـدند. دو رسـانه المیادیـن و الجز
عاوه برگزارش وقایع با کارشناسـانی در نقاط مختلف جهان ارتباط 
گرفتنـد. در پنجمیـن روز آتش بـس، المیادیـن از گـذرگاه رفـح، رام الله، 
زنـدان عوفـر و بیتونیـا گـزارش زنـده پخـش کـرد و بـه صـورت همزمان با 
کارشناسـانی در قـدس اشـغالی گفت وگـو کـرد. صفحـه  نمایـش ایـن 
شـبکه بـه شـش قسـمت تقسـیم شـده بـود و لحظـه بـه لحظـه از نقـاط 
حساس در غزه و فلسطین اشغالی گزارش می داد. در سومین مرحله 
یـژه داشـت و بـا انتشـار  از فرآینـد تبـادل اسـرا، المیادیـن پوشـش و
کانـادا، اسـتانبول و  یـری از تبـادل اسـرا بـا کارشـناس هایی در  تصاو

رام الله بـه گفت وگـو نشسـت. 

   همراهییمنبافلسـطینیها
انجـام  یـره  الجز رسـانه   کـه در  یژگی هـای تحلیل هایـی  و از  یکـی 
ئـه  ا ر ا ی  ا بـر لمللـی  بین ا ن  سـا شنا ر کا ی  گیـر ر کا بـه   ، د می شـو
تحلیل هایـی فراتـر از یـک نبـرد نظامـی  بـود. بـرای مثـال بعـد از روز 

کتبـر )۲۸ آبـان(، بـا گرفتـن اولیـن کشـتی صهیونیسـت ها توسـط  ۱9 ا
یمـن، ایـن کشـور بیانیـه ای داد و اعـام کـرد: کشـتی هایی کـه پرچـم 
یم صهیونیسـتی دارنـد یـا مـورد اسـتفاده شـرکت های اسـرائیلی  ژ ر
هسـتند یـا مالکیـت آنهـا متعلـق بـه شـرکت های اسـرائیلی اسـت، 
یـره ضمـن  توقیـف یـا مـورد هـدف قـرار می گیرنـد. از آن زمـان الجز
پوشـش اخبـار توقیـف ایـن کشـتی ها بـه ابعـاد دیگـر ایـن موضـوع هم 
پرداخـت. بـرای مثـال در مقالـه ای بـه پیامدهـای اقتصـادی تصـرف 
یانی سیاسـی و مسـلحانه از شـیعیان  کشـتی ها توسـط حوثی ها )جر
یـدی یمـن( اشـاره شـد و ابعـاد ایـن حادثـه را در فضایـی فراتـر از  ز
کـه در  اتفاقـات غـزه مـورد بررسـی قـرار داد. جـدا از تحلیلی هایـی 
گسـترده  یـری از تظاهـرات  ایـن دو رسـانه ارائـه شـد، ارسـال تصاو
مـردم یمـن در صنعـا، آینـه تمام نمایـی از یـک نبـرد منطقـه ای را 
از  کـه  گزارش هایـی  گذاشـت. المیادیـن هـم عاوه بـر  بـه نمایـش 
کـه مـورد توجـه  کـرد  گـزارش جالبـی منتشـر  اتفاقـات یمـن داشـت، 
کـه  گـزارش سـراغ جوان هـای فلسـطینی رفـت  گرفـت. در ایـن  قـرار 

کردنـد.  از مـردم یمـن بـرای حمایـت از آنهـا تشـکر 

   حضوردرمناطقمسـتعدنبرد
بـه  یـورش  بـا  نظامیـان صهیونیسـت  کنـون  تا غـزه  آغـاز جنـگ  از 
مناطـق مختلـف کرانـه باختـری، حـدود ۲۰۰ فلسـطینی را بـه شـهادت 
رسـانده اند. اردوگاه الفارعه در جنوب طوباس یکی از نقاطی اسـت 
کـه عمدتـا مـورد هجـوم صهیونیسـت ها قـرار می گیـرد. نکتـه قابل تامل 
کـه لحظـات اولیـه یـورش نظامیـان صهیونیسـت در روز  ایـن اسـت 
بیـن الجزیـره خـارج نشـد. خبرنـگار  یـه، از دیـدرس دور شـنبه ۱۳ ژانو
الجزیـره در حـال تهیـه ایـن گـزارش بـود و صـدای انفجـار و درگیـری 
بیـن نیروهـای مقاومـت و نیروهـای اسـرائیلی در دیگـر نقـاط اردوگاه 
بین الجزیره در این نقطه از کرانه باختری  شـنیده می شـد. اینکه دور
قـرار داشـت، بی ارتبـاط بـا حـوادث دو هفتـه پیـش ایـن اردوگاه نبـود. 
در ۱9 دسامبر )۲۸ آذرماه( هم چهار جوان فلسطینی در این اردوگاه 

بـه شـهادت رسـیدند و درگیری هـا همچنـان ادامـه دارد. 

   پوشـشواقعیتبارصدفضایمجازی
(، اسرائیل با زدن  کتبر )۲۵مهر ۱۰ روز بعد از شروع جنگ، در روز ۱۷ ا
بیمارسـتان المعمدانی بیش از ۶۰۰ غیرنظامی را به شـهادت رسـاند. 
بعـد از ایـن اتفـاق، درحالی کـه اسـرائیل سـعی داشـت ایـن اتفـاق را 

کت فلسطینی در غزه نشان بدهد و به نوعی این اتفاق  برخورد یک را
را گردن نگیرد، الجزیره در گزارشی به ابعاد مختلفی این ماجرا اشاره 
کنش هـای جهانـی نسـبت بـه ایـن واقعـه پرداخت.  کـرد و بـه بررسـی وا
کانت هـای  بـرای مثـال مـدت کوتاهـی پـس از بمبـاران بیمارسـتان، ا
بـران اسـرائیلی مسـئولیت بمبـاران بیمارسـتان را برعهـده گرفتنـد  کار
کانـت حنانیـا  بـری می تـوان بـه ا کار کـه ازجملـه ایـن حسـاب های 
کـرد  نفتالـی، سـخنگوی رسـانه های دیجیتـال ارتـش اسـرائیل اشـاره 
ی هوایـی اسـرائیل یـک پایـگاه حماس را  کـه در توییتـی نوشـت: »نیـرو
یسـت ها  در داخل بیمارسـتانی در غزه بمباران کرد و تعدادی از ترور
کشـته شـدند.« البتـه حنانیـا بـه سـرعت ایـن توییـت را حـذف کـرد و 
یتـرز منتشـر  در توییـت دیگـری اظهـار داشـت: »پیشـتر خبـری در رو
کـرده بـودم کـه در مـورد بمبـاران بیمارسـتان غـزه منتشـر شـده بـود و در 
آن بـه اشـتباه گفتـه شـده بـود کـه اسـرائیل بیمارسـتان را بمبـاران کـرده 
ک گذاشـتم.« همچنیـن حسـاب های  اسـت. مـن بـه اشـتباه بـه اشـترا
بیـه، افیخـای ادرعـی و چنـد  بـری دیگـری مثـل اسـرائیل بالعر کار
برانـی بودنـد کـه دچـار خطای  کانـت اسـرائیلی دیگـر هـم ازجملـه کار ا
محاسـباتی شـده و در همـان لحظـات اولیـه حملـه صهیونیسـت ها 
کردنـد و  ک را فـاش  بـه بیمارسـتان المعمدانـی، ایـن جنایـت هولنـا
یـره  ی شـبکه الجز ایـن فاش گویـی از دیـد رصدگـران فضـای مجـاز

دور نمانـد. 

   پوششدادگاهلاهه
گزارشـی بـا تیتـر »دادگاه لاهـه و جنـگ غـزه، مراحـل  یـره در  الجز
گـون ایـن دادگاه  گونا دادخواهـی و نتایـج احتمالـی آن« بـه ابعـاد 
یـه ۲۰۲۴، دادگاه بین المللـی دادگسـتری  کـرد. در ۱۱ و ۱۲ ژانو اشـاره 
یقـای  در لاهـه جلسـاتی را بـرای بررسـی پرونـده طـرح شـده توسـط آفر
جنوبـی تشـکیل داد. در ایـن پرونـده حملـه نظامـی صهیونیسـت ها 
بـه نـوار غـزه مـورد بررسـی قـرار گرفـت کـه در آن مقامـات صهیونیسـت 
یقـای جنوبـی ادعـای خـود  متهـم بـه ارتـکاب نسل کشـی شـدند. آفر
کـه هـزاران فلسـطینی در نـوار  کـرده بـود  را بـر ایـن واقعیـت اسـتوار 
کشـته و آواره شـدند و خانه هـای آنهـا  غـزه به طـور دسـته جمعـی 
یـران شـده اسـت. الجزیـره و المیادیـن ضمـن پوشـش اخبـار ایـن  و
کردنـد  یـری از مقابـل ایـن دادگاه بین المللـی منتشـر  یـداد، تصاو رو
بـا پرچـم  از مـردم غـزه،  کـه معترضـان بـه نسل کشـی، در حمایـت 

فلسـطین حضـور داشـتند.

الجزیرهچگونه
متولدشد،چگونه

صعودکرد؟

در آخریـن دهـه از قـرن بیسـتم میـادی بـود کـه شـهروندان کشـورهای عربـی 
بـرای اولیـن بـار شـاهد ورود یـک میهمـان ناخوانـده  بـه خانه هـای خـود 
ن اجـازه دولت هـای عربـی بـه خانه هـا آمـده بـود.  بودنـد. میهمانـی کـه بـدو
یر سـلطه خود داشـته باشـند  دولت هایی که عادت داشـتند رسـانه ها را ز
ن هیچ گونه اغماضی بررسـی کنند. گرچه کشـورهای  و محتوایشـان را بدو
غربـی از سـال های دهـه ۶۰ میـادی وارد دنیـای ماهـواره ای شـده بودنـد، 
ی  باقـی کشـورها عمدتـا سـه دهـه پـس از آن بـه ایـن مرحلـه مهـم از تکنولـوژ
و تاثیرات آن بر مسـائل اجتماعی و اقتصادی پا گذاشـتند. پروژه ماهواره 
بـی موفـق در  ژه هـای عر یـن پرو »عـرب سـت« را می تـوان یکـی از مهم تر
« معـروف شـد.  ورود بـه دنیـای ماهواره هـا دانسـت کـه بـه »آسـمان های بـاز
ازجملـه کشـورهای موفـق دوران جدیـد در عرصـه دیپلماسـی، قطـر بـود کـه 
به رغـم محدودیت هـای یـک کشـور کوچـک توانسـت در سیاسـت خارجی 
گونـی به دسـت بیـاورد. یکـی  موفقیت هـای منطقـه ای و فرامنطقـه ای گونا
کـه قطـر را بـه ایـن موفقیت هـا رسـاند دیپلماسـی  از اصلی تریـن عواملـی 
عمومـی یـا همـان دیپلماسـی رسـانه ای بـود. امیـر حمـد بـن خلیفـه آل ثانـی 
کـرده بـود  کـه در سـال ۱99۵ بـا کودتایـی آرام پـدرش را از سـلطنت خلـع 
گـون  در سـال ۱99۶ بـا تشـکیل شـورایی هفت نفـره از وزارتخانه هـای گونا
کـرد. در واقـع حضـور قطـر در  یـره را صـادر  دسـتور تاسـیس شـبکه الجز
صحنـه بین المللـی در دهـه 9۰ بـا انجـام فعالیت هـای رسـانه ای صـورت 

گرفـت. منحـل کـردن وزارت اعـام یـا »وزارت تبلیغـات« در قطـر بـا عنـوان 
ی کار  ایـن موضـوع کـه اعمـال سانسـور و نظـارت بـر مطبوعـات پـس از رو
آمدن شیخ حمد دیگر ضرورت ندارد یک فضای باز سیاسی و در نتیجه 
آزادی بی سـابقه ای را بـرای رسـانه های گروهـی بـه ارمغـان آورد. پدیـده رفـع 
موانـع و نظـارت بـر مطبوعـات در ایـن منطقـه به ویـژه در شـرایط ملتهـب و 
یـم عـراق گام بـزرگ و مهمـی  بحـران زای حاصـل از اشـغال کویـت توسـط رژ
ی را برجسـته  به شـمار می رفت. درحقیقت مورد شـبکه الجزیره روند گذار
می کنـد کـه شـیخ حمـد بـن خلیفـه آل ثانـی از زمـان بـه قـدرت رسـیدن خود 
ی سیاسـی کـه  در سـال ۱99۵ آن را اجـرا کـرد و بـا ایجـاد میزانـی از آزادسـاز
در میـان کشـورهای عربـی منطقـه خلیج فـارس بی سـابقه بـود، اعتبـار قابـل 
ماحظـه ای یافـت. حرکـت بـرای تاسـیس الجزیـره از تمایلـی سـاده بـرای 
متناسـب کـردن سیاسـت های قطـر بـا الگوهـای کاسـیک توسـعه ناشـی 
نمی شـد بلکـه به صـورت اساسـی بـا حفـظ قـدرت و احیـای مشـروعیت 
خانـدان آل ثانـی در ارتبـاط بـود. ایـن شـبکه خبـری به درسـتی هـدف خـود 
را تاثیـر بـر ملت هـای عـرب زبـان انتخـاب کـرد تـا پـس از فقـط پنـج سـال 
بـه مهم تریـن شـبکه خبـری عربـی تبدیـل شـود. الجزیـره در ایـن میـان چنـد 
خوش اقبالی اسـتثنایی هم داشـت یا بهتر اسـت گفته شـود آنها توانسـتند 
از چنـد موقعیـت پیش آمـده در جهـان پیرامون شـان بهتریـن اسـتفاده ها را 
کننـد. چنـد مـورد اساسـی و اصلـی از خوش اقبالی هـا از ایـن قـرار هسـتند. 

یع در روند برداشـت و فروش این  ۱. توسـعه میادین گاز طبیعی قطر و تسـر
ی در زمینه های  منابع و کسب درآمدهای سرشار دولتی برای سرمایه گذار

مختلف، دست حکومت را برای حمایت از الجزیره حسابی باز کرد. 
پی پخش تلویزیونی مراسم تشییع جنازه یکی از شاهزادگان سعودی  ۲. در
در شبکه تلویزیونی  Orbit، دولت عربستان که تامین کننده مالی تلویزیون 
مذکـور بـود، اقـدام بـه فسـخ قـرارداد خـود کـرد. ایـن اقـدام دولـت سـعودی 
بیـت شـد. شـبکه الجزیـره کـه  ی پرسـنل عـرب تلویزیـون اور باعـث بیـکار
در ابتـدای راه بـود، بـا اسـتفاده از ایـن فرصـت طایـی بـا وعـده کار تـوأم بـا 

آزادی عمـل و دسـتمزد بـالا اقـدام بـه جـذب ایـن نیروهـا کـرد. 
۳. تعطیلـی بخـش عربـی BBC باعـث شـد خبرنـگاران و گزارشـگران عـرب 
آن شـبکه بـه کمـک یـک روزنامه نـگار فلسـطینی، جـذب شـبکه الجزیـره 
شـوند. اینهـا افـرادی باتجربـه و زبـده بودنـد. ایـن امـر حتـی ایـن شـبهه را 
کـرده اسـت.  کـرد BBC  در تشـکیل الجزیـره نقـش اصلـی را ایفـا  ایجـاد 
ی شـد. وقتـی  کتبـر ۲۰۰۵ مجـددا راه انـداز بـی BBC در ا البتـه بخـش عر
ایـن سـه مـورد را کـه خوش اقبالی هـای الجزیـره در بـدو تاسـیس بوده انـد از 
کمـان قطـر از  ی حا یقـه بهره بـردار نظـر می گذرانیـم، توجـه بـه نکاتـی کـه طر
ایـن موقعیت هـا را توضیـح می دهـد هـم مهـم اسـت؛ اینکـه خوش اقبالـی 
یخـی بـرای هـر دولـت و حکومتـی پیـش  و بداقبالـی درطـول دوره هـای تار
کـه تعیین کننـده به نظـر می رسـد،  می آیـد و نحـوه مواجهـه بـا آنهاسـت 
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یــک فرقــی بیــن مــا و رســانه هایی مثــل الجزیــره وجــود دارد،  آنهــا در حوزه هــای خارجــی مرزهــای خودشــان فعالیــت ۱
می کننــد. الجزیــره در جهــان عــرب فعالیــت می کنــد و کارکــرد داخلــی 
ــه داخــل  آنچنــان نــدارد امــا رســانه های مــا کارکــرد اول شــان بیشــتر ب
ی در حــوزه  کشــور برمی گــردد. البتــه تجربه هــای خوبــی بــا پــرس تــی و
خارجــی داشــته ایم امــا قدرت هــای بــزرگ توانایــی ایــن را دارنــد کــه مــا 
ــروز  ــروز جهانــی نداشــته باشــیم. ضمــن اینکــه ب ــا ب را محــدود کننــد ت

جهانــی مــا بــه چنــد مورد خاص محدود می شــود. 
ــدی  ــر رون ــن ام ــم ای ــاع کنی ــران را اقن ــم دیگ ــا بخواهی ــر م گ ا دارد. بعضی هــا می گوینــد اقنــاع را بایــد از داخــل شــروع کــرد 2
که به نظرم حرف درســتی اســت. نمی شــود یک رســانه داخلی داشــت 
کــه از امــکان اقنــاع برخــوردار نباشــد امــا یــک شــبکه خارجــی داشــته 
گــر مــواردی هــم پیش بیایــد مــوارد  باشــید کــه مخاطــب را اقنــاع کنــد. ا
یم  مقطعی اســت. مهم این اســت فرهنگ و اقتضائات اقناع را بپذیر
یــد مثالــی بزنــم، مــا در میــدان در منطقــه  و بــه آن پایبنــد باشــیم. بگذار
قــوی هســتیم و ایــن را همــه می گوینــد، چــون مــا اقتضائــات کار در 
منطقــه را پذیرفته ایــم و بــه آن پایبنــد بوده ایــم. شــهید حاج قاســم 
ســلیمانی فقــط بــا شــیعیان کار نمی کــرد، بــا اهــل ســنت، شــاخه های 
ــی  ــی گروه های ــرد. برخ ... کار می ک ــا و ــنت، ایزدی ه ــل س ــف اه مختل
کار  کافــر می دانیــم؛ شــهید ســلیمانی بــا آنهــا  کــه حتــی مــا آنهــا را 
ــیع  ــت وس ــک حرک ــای کار ی ــه اقتض ــود ک ــن ب ــم ای ــش ه ــرد. دلیل می ک
منطقــه ای ایــن اســت کــه شــما بتوانیــد بــا همــه ارتبــاط برقــرار کنیــد؛ 
ــود  ــن می ش ــل، و همی ــروه مقاب ــه گ ــان چ ــع خودت ــات مناف ــه در جه چ
کــه یــک اتفــاق فوق العــاده در منطقــه شــکل می گیــرد امــا در رســانه 

هنــوز ایــن اتفاق نیفتاده اســت. 
مــا بــه اقتضائــات رســانه توجــه نکرده ایــم؛ اقتضائــات  مخاطــب را توجــه نکردیــم. همیشــه می گوییــم مــا پیامــی 3
یــم کــه بــرای همــه دنیــا تــازه اســت امــا ایــن پیــام کجاســت؟ حتمــا  دار
ایــن پیــام وجــود دارد امــا چگونــه گفتنــش هــم مهــم اســت. مــا مــدام 

کــه البتــه همیــن گفتــن را هــم  یــم  بــه مخاطــب می گوییــم پیــام دار
درســت نمی گوییــم. رســانه یــک محتــوا و یــک فــرم دارد. چطــور بایــد 
کــه نمی توانیــد  بگوییــم مخاطــب اقنــاع شــود. بــا حرف هــای کلــی 
مخاطــب را اقنــاع کنیــد. ممکــن اســت مخاطــب در شــرایطی بــا شــما 
همــراه شــود ولــی به ســرعت از دســت مــی رود، چــون رســانه مان آنقــدر 
یــم. فکــر می کنیــم آن رســانه مثــل یــک  نیســت کــه بتوانیــم او را نگــه دار
بلندگــو اســت کــه بایــد مــدام پیام هــا را داخــل آن بگوییــم و همــه بایــد 

باور کنند و آن کســی که باور نمی کند، خســران کرده اســت. 
اتفاقــی کــه در غــزه درحــال رخ دادن اســت، یــک اتفــاق مهــم  یــک اســت. یــک شــرایط عیــان ضدانســانی اســت. امــا 4 تراژ
همیــن را عمدتــا نمی توانیــم در رســانه های داخلــی بــرای همــه مــردم 
یــم. آیــا اتفــاق کوچکــی اســت؟ حتمــا نــه. آیــا ابعــاد آن  جــا بینداز
نامعلــوم اســت؟ نــه، بــا ایــن رســانه ها و شــبکه های اجتماعــی هــم 
کوچک تریــن مــورد در ایــن جنــگ مشــخص اســت. نکتــه اینجاســت 
ی را بایــد انجــام می دادیــم کــه ندادیــم، مثــا در حــوزه نظامــی همــه  کار
یــن  ا بــه  الان  و  نداشــتیم  ر  خــاردا ســیم  مــا  نــی  زما نــد  می پذیر
دســتاوردهای بــزرگ رســیدیم و همــه ایــن را می پذیرنــد. طبیعــی اســت 
ینــه دارد. آزمــون و خطــا دارد و  ایــن پیشــرفت زمــان می خواهــد. هز
همــه می پذیرنــد. رســانه هــم این طــور اســت. شــما بایــد در ایــن حــوزه 
از نقطــه ای بــه نقطــه دیگــر برســید. خیلی هــا در رســانه ایده آل گــرا 
ــی  ــچ خطای ــا هی ــد ت ــر می گیرن یرنظ ــانه را ز ــمی رس ــتند. چهارچش هس
نکنــد بایــد بــا ســعه صدر بــا رســانه برخــورد شــود. البتــه ایــن ســعه صدر 
هــم بایــد مشــخص باشــد. آزمــون و خطــا در ایــن حــوزه بایــد نتیجــه اش 
ــه  ــم و ب ــار کنی ــی باشــد کــه بتوانیــم در حــوزه رســانه درســت رفت فرمول

تامیــن منافع ملی برســیم. 
گمــان می کنــم اهمیــت رســانه در بیــن تصمیم ســازان و  مسئولان واقعا در حد حرف است و ما این را نپذیرفته ایم. 5
ینــه،  ینــه هــم دارد. البتــه منظــور از هز گــر منفعتــی دارد، هز رســانه ا
ینــه مالــی نیســت. ایــن رســانه اقتضائاتــی دارد. نمی شــود شــما در  هز
یــک مــورد حــرف بزنیــد و مــورد دیگــری را کــه بــه نفع تــان نباشــد، اجــازه 
گــر حــرف بزنــد، برایــش  ندهیــد تــا رســانه در مــوردش صحبــت کنــد یــا ا

دردســر درســت و محــدودش کنیــد یــا اینکــه در زمــان بحــران رســانه 
اجــازه حــرف زدن نداشــته باشــد و حــرف زدن را منــوط بــه اجــازه از 

ایــن شــورا و آن نهــاد مختلــف کنید. 
ی بــا شــرایط و ســاختارهای سیاســی خودمــان هســتیم. مــن  مــا کشــور
گــر قــرار  کمیــت بایــد تکلیفــش را بــا رســانه مشــخص کنــد. ا معتقــدم حا
باشــد پیشــرفتی حاصــل شــود بایــد از رســانه حمایــت شــود. البتــه ایــن 
ی خواســت انجــام  حمایــت بــه آن معنــا نیســت کــه هــر کســی، هــر کار
بدهــد. مــا همیشــه آزمــون و خطــا می کنیــم امــا از اســمش می ترســیم 
بایــد بــرای رســانه در شــرایطی آزمــون و خطایــی انجــام شــود تــا بــه فرمولی 
برســیم. قبــل از همــه ایــن مــوارد بایــد اول تکلیف مــان را معلــوم کنیــم 
ــا شــورای عالــی  . نســبت رســانه ب ــا خیــر ــر می خواهیــم ی کــه رســانه موث
امنیت ملی، نســبت رســانه با نیروهای مســلح، نســبت رســانه با دولت 
... مشــخص باشــد و باید تکلیف مان را با رســانه مشــخص  و نهادها و
کنیــم. آیــا رســانه یــک جــای حــرف گوش کــن ماننــد روابط عمومی اســت 

یــا یــک جایــگاه ویــژه اســت و شــخصیت خــودش را دارد؟ 
رســانه هــم بایــد خــودش درکنــار مواضعــی کــه دارد، بایســتد.  مســئولان رســانه نبایــد از کارشــان کوتــاه بیاینــد. صادقانــه 6
کــه فکــر می کننــد، درســت و در جهــت منافــع کشــور  آن چیــزی را 

اســت، انجام دهند. 
صداوســیما در ابتــدای حضــور آقــای جبلــی، چنــد حرکــت رســانه ای 
یــان نشــد.  خــوب انجــام داد، امــا چــرا اینهــا ادامــه پیــدا نکــرد و جر
بخشــی مربــوط بــه فشــارهای بیرونــی اســت. در مــورد ایــن فشــارهای 
بیرونــی بایــد تامــل کــرد و نبایــد اجــازه داد فشــارهای بیرونــی رســانه را 
ی  مجبــور بــه تصمیم گیــری کنــد. ایــن بــه مفهــوم خودســری و تــک رو
ــد  ــا بای ــانه م ــانه ای، رس ــگ رس ــه در جن ــت ک ــن معناس ــه ای ــت. ب نیس
قــدرت اقــدام داشــته باشــد. ضمــن اینکــه آن فرمانــده هــم بایــد 
کارش را درســت انجــام بدهــد. به نظــر می رســد امــروز رســانه مــا 
کــه تحمیــل  بــه جهــت ضعف هــای خــودش و مشــکات بیرونــی 
می شــود دچــار ضعــف و رکــود اســت. حرکت هایــی انجام شــده کــه 
مقطعــی و کوتاه مــدت بــوده اســت. بــرای حــل اینهــا اول بایــد خودمــان 

تکلیف مــان را بــا رســانه مشــخص کنیــم. 
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ی و افزایـش سـرمایه های  پـس بایـد توجـه کنیـم کـه ۱- توسـعه میادیـن گاز
دولتـی باعـث حمایـت دولـت قطـر از الجزیـره شـد نـه دخالـت در آن. 
کمیـت قطـر بـا تعییـن خط مشـی های کلـی، جزئیـات امـور  به عبارتـی حا
را بـه متخصصـان ایـن زمینـه سـپرد و دست شـان را در انتخـاب لحـن و 

پرداختـن بـه جزئیـات بـاز گذاشـت. 
بـی  بیـت از یک سـو و نیروهـایBBC  عر ۲- جـذب نیروهـای شـبکه اور
از سـوی دیگـر و اسـتخدام آنهـا در الجزیـره کـه سیاسـتی کامـا متفـاوت 
یتانیـا داشـت، عملـی هوشـمندانه  و مغایـر بـا دولت هـای سـعودی و بر
بـود. درحقیقـت ایـن عوامـل رسـانه ای توانسـتند بـه اسـتخدام یک سـری 
بیاینـد و مهارت هایشـان را در خدمـت  سیاسـت های رسـانه ای جدیـد در

گفتمـان جدیـد قـرار دهنـد.
 

   داستانصعودالجزیره
پخـش ماهـواره ای شـبکه الجزیـره به عنـوان اولیـن شـبکه خبری تخصصی 
عرب زبـان در اول نوامبـر ۱99۶ بـرای مـدت شـش سـاعت در روز انجـام 
گرفـت. در آغـاز سـال ۱99۷ زمـان پخـش ایـن شـبکه بـه 9 سـاعت و سـپس 
کـرد تـا اینکـه سـرانجام در اول  ۱۲ سـاعت در همـان سـال افزایـش پیـدا 
ی شـد. الجزیـره هدفـش ایـن بـود از  یـه ۱999 پخـش الجزیـره شـبانه روز فور
گهـی تـا سـال ۲۰۰۶ بـه خودکفایـی مالـی برسـد، امـا زمانـی که  طریـق پخـش آ

کام خواهـد مانـد، در  رفته رفتـه مشـخص شـد در رسـیدن بـه ایـن هـدف نـا
سـال ۲۰۰۱ امیـر قطـر بـا ادامـه اعطـای یارانـه بـر مبنـای سـالانه ۳۰ میلیـون 
دلار بـه ایـن شـبکه موافقـت کـرد. در آغـاز الجزیـره کوشـید به وسـیله عرضـه 
دیدگاه هـای متضـاد در ارتبـاط بـا برخـی کشـورهای حـوزه خلیـج فـارس 
یه  ازجملـه عربستان سـعودی، بحریـن و خـود قطـر و همچنیـن رابطـه سـور
، موجـب جـذب بیشـتر بیننـدگان خـود شـود.  بـا لبنـان و قوه قضائیـه مصـر
کـه نمایـش لحظه به لحظـه از جنـگ داخلـی لبنـان در  برنامـه مسـتندی 
سـال های ۲۰۰۰ و ۲۰۰۱ بـود، باعـث جهـش نـرخ بیننـدگان ایـن شـبکه شـد، 
ی هایـش برسـاند تـا اینکـه  امـا ایـن هـم نتوانسـت الجزیـره را بـه هدف گذار
یدئویـی رهبـران القاعـده را پخـش کـرد و  در اواخـر سـال ۲۰۰۶ سـخنرانی و
بـه شـهرت جهانـی دسـت یافـت. در ایـن مقطـع زمانـی، همـای بخـت و 
ی گیرنده هـای  اقبـال بـا الجزیـره همـراه و سـبب شـد نـام و آرم الجزیـره رو

یـکا و دیگـر نقـاط جهـان نقـش ببنـدد.  پـا و آمر ارو
هنگامـی کـه شـبکه CNN دفتـر خبـری خـود را در کابـل به دلیـل کمبود خبر 
ی تعطیل کرد، الجزیره در افغانستان یکه وتنها ماند. پس از  و عدم سودآور
کم  یکا به افغانستان، الجزیره حا واقعه ۱۱ سپتامبر و متعاقب آن حمله آمر
بامنـازع انتشـار خبـر از افغانسـتان بـه سراسـر جهـان شـد و گزارش هایـش 
به سرعت به عنوان تنها منبع خبری قابل قبول از افغانستان، مورد پذیرش 
پـی  و خواسـت جهانیـان قـرار گرفـت. مصاحبـه و ارسـال پیام هـای پی در

ی را نصیب این شـبکه  سـران القاعده، به خصوص بن لادن، سـود سرشـار
کـرد. الجزیـره بابـت فـروش هـر دقیقـه از نـوار پیام هـای بـن لادن مبلغ ۲۰ هزار 
یـداران مطالبـه می کـرد و ایـن درحالـی بـود کـه بودجـه سـالانه آن  دلار از خر
یـکا بـه  ۶۰ میلیـون دلار بـرآورد می شـد. ایـن موفقیت هـا بـا پوشـش حملـه آمر
عـراق، جنـگ ۳۳ روزه لبنـان و مـوارد دیگـر ادامـه یافـت و بـا وقـوع تحـولات 
یقا و غرب آسـیا و بهار عربی شـکوفا شـد. در این زمان با وجود  شـمال آفر
اینکه برخی کشورهای عربی اساسا میزبان دفاتر و نمایندگی های الجزیره 
نبودنـد، ایـن شـبکه بـه موفقیت هایـش ادامـه داد. در تونـس درسـت مدتـی 
پیـش از شـکل گیری اعتراضـات، دولـت بن علـی دفتـر الجزیـره را بسـت 
و روابـط خـود بـا دولـت قطـر را متوقـف کـرد، امـا ایـن شـبکه بـا سـماجت 
و اعتمادبه نفـس تمـام از پایگاه هـای اینترنتـی، به خصـوص فیسـبوک و 
توییتـر بـرای کسـب خبـر اسـتفاده کـرد. شـهروندان تونسـی کـه منافـع خـود 
ی فراوانـی بـا ایـن رسـانه داشـتند.  را بـا الجزیـره همسـو می دیدنـد، همـکار
زمانـی کـه شـبکه های مهـم منطقـه ای و جهانـی مثـل العربیـه و بی بی سـی 
از کنار اعتراضات محدود دانشجویی گذشتند، الجزیره از آنها به عنوان 
جرقه ای برای شعله ور کردن حرکت های انقابی استفاده کرد. محبوبیت 
یـره میـان ملت هـای عـرب باعـث شـده ایـن شـبکه بتوانـد حتـی  الجز
ی هـای مردمـی  درصـورت مواجهـه بـا محدودیت هـای دولتـی از همکار
بـرای گـذر از ایـن محدودیت هـا اسـتفاده کنـد. چنـد نکتـه را می تـوان بـا 

یافت که همگی واجد اهمیت هسـتند؛  یخچه صعود الجزیره در مرور تار
اولین نکته لزوم حمایت دولتی از رسانه ها، به خصوص رسانه های خبری 
و تحلیلـی اسـت. ایـن حمایـت البتـه درحالـی می توانـد مفید واقع شـود که 
باعـث دخالـت در جزئیـات نشـود. الجزیـره در مقاطعـی توانسـت حتـی بـه 
ی واژه هایی مثل »رسانه بخش  گر از ابتدا رو سوددهی مالی هم برسد، اما ا
کید می کرد، اساسا به این جایگاه نمی رسید.  خصوصی« بیش از اندازه تا
ی مناطق و موضوعاتی  ی بلند مدت این شـبکه رو نکته دوم سـرمایه گذار
اسـت کـه بـرای باقـی رسـانه ها کم اهمیـت به نظـر می رسـند. مـوردی مثـل 
افغانسـتان مثـال  خوبـی بـرای ایـن قضیه اسـت. معمولا سـفارش دهندگان 
دولتـی درخصـوص چنیـن مـواردی صبـور نیسـتند و ایـن صبـر از جانـب 
گر شـیوه برخورد مسـئولان با رسـانه ها صرفا حمایت  متخصصان می آید. ا
باشـد و نـه دخالـت، خـود اصحـاب رسـانه چنیـن صبـری بـه خرج خواهند 
داد و احتمـالا بـه جاهـای خوبـی می رسـند. نکتـه دیگـر دربـاره الجزیـره کـه 
گانـه مـورد بررسـی قـرار دهیـم، بدیـل بـودن  البتـه بایـد آن را در بخشـی جدا
آن بـرای گفتمـان سـایر رسانه هاسـت. الجزیـره همیشـه حرفـی را می زنـد 
کـه بقیـه نمی گوینـد و جایـی می ایسـتد کـه حتـی وجـود آنجـا توسـط باقـی 
رسانه ها انکار می شود. این شبکه اساسا تابوشکن است، برخاف مشی 
کمـان عـرب موضـع می گیـرد و اخبـار جنـوب جهانـی را بیشـتر از  باقـی حا

بلـوک شـمال پوشـش می دهد. 


